Администрация муниципального образования
Сланцевский муниципальный район Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	№

Об  утверждении   положений  об  осуществлении
 функций  и    полномочий  учредителя
муниципальных  образовательных  организаций.

В соответствии  с   частью 3 статьи 9.1. Федерального закона  от 12.01.1996 № 7-ФЗ  «О некоммерческих  организациях»,  администрация Сланцевского муниципального района    постановляет:
1. Утвердить   положение    об  осуществлении   функций  и полномочий   учредителя  муниципальных образовательных организаций Сланцевского муниципального  района, относящихся  к  типу казенных   учреждений, согласно   приложению 1.
2. Утвердить   положение    об  осуществлении   функций  и полномочий   учредителя  муниципальных образовательных организаций Сланцевского  муниципального  района , относящихся  к  типу бюджетных   учреждений, согласно   приложению 2.
3. Опубликовать  постановление  о официальном приложении к  газете «Знамя  труда» и разместить  на официальном сайте  Сланцевского  муниципального  района.
4. Постановление вступает в силу  на следующий день после дня опубликования в официальном приложении к газете «Знамя труда».
5.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Сланцевского муниципального района  Саитгареева Р.М.

Глава администрации
     муниципального образования                        			М.Б.Чистова

УТВЕРЖДЕНО
   постановлением  администрации
Сланцевского муниципального  района
от     июня 2021 г. №    -п
 (приложение 1)
 Положение  об  осуществлении   функций  и полномочий   учредителя  муниципальных образовательных организаций Сланцевского муниципального  района, относящихся  к  типу казенных   учреждений.
1.  Настоящее   Положение  определяет   порядок  осуществления   функций и  полномочий  учредителя   муниципальных образовательных организаций, относящихся  к типу  казенных  учреждений  (  далее  - казенное  учреждение)
2.  Функции и  полномочия  учредителя  в  отношении  казенного  учреждения  в  случае, если  иное  не  установлено   настоящим  Положением, осуществляются   администрацией   Сланцевского муниципального  района.
3.   Функции и полномочия администрации Сланцевского  муниципального  района:
3.1.утверждение Устава казенного  учреждения, а также вносимых в него изменений в порядке, установленном муниципальным правовым актом Сланцевского муниципального  района;
3.2. принятие решения о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации казенного  учреждения  в порядке, установленном муниципальным правовым актом Сланцевского муниципального  района;
3.3. принятие решения о переименовании казенного  учреждения;
3.4. установление порядка осуществления контроля за деятельностью казенного учреждения ;
3.5. утверждение передаточного акта;
3.6. назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;
3.7. установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) обучающихся (далее – родительская плата) за присмотр и уход за ребенком, и ее размера, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
3.8. принятие решения о снижении размера родительской платы или о не взимании ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) обучающихся в случаях и порядке, определяемых администрацией района;
3.9. определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности казенного  учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности;
3.10.установление порядка комплектования специализированных структурных подразделений казенного учреждения, созданных в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности;
3.11.закрепление муниципального имущества за казенным учреждением на праве оперативного управления;
3.12. предоставление  казенному учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования земельного участка, необходимого для выполнения  казенным учреждением своих уставных задач;
3.13.принятие решения об изъятии имущества, закрепленного за казенным учреждением на праве оперативного управления;
3.14.дача согласия на отчуждение имущества казенного учреждения или на распоряжение имуществом казенного учреждения иным способом;
3.15.проведение перед сдачей казенным учреждением в аренду закрепленных за ним объектов собственности оценки последствий заключения договора аренды для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания;
3.16.проведение перед принятием решения о реорганизации или ликвидации казенного учреждения оценки последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания;
3.17.осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных законодательством.
4.   Полномочия  комитета   образования  администрации  Сланцевского   муниципального  района   в  рамках  текущего  управления   деятельностью  казенного  учреждения:
4.1.	назначение руководителя казенного учреждения и прекращение его полномочий  по  согласованию с главой  администрации Сланцевского  муниципального  района, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, поощрение руководителя казенного учреждения и применение дисциплинарных взысканий к руководителю казенного учреждения;
4.2.	установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя  казенного учреждения и руководителя казенного учреждения;
4.3.	проведение аттестации кандидатов на должность руководителя казенного учреждения и руководителя  казенного учреждения;
4.4.	согласование программы развития казенного учреждения;
4.5. 	разрешение казенному  учреждению на прием детей в казенного учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет по заявлению родителей (законных представителей) детей;
4.6.	перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей), в случае прекращения деятельности Учреждения, аннулирования соответствующей лицензии, лишения его государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности;
4.7.	перевод по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности;
4.8.	осуществление контроля за деятельностью  казенного учреждения в порядке, установленном администрацией района;
4.9.	осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных муниципальными правовыми актами.

УТВЕРЖДЕНО
   постановлением  администрации
Сланцевского муниципального  района
от     июня 2021 г. №    -п
 (приложение 2)

Положение  об  осуществлении   функций  и полномочий   учредителя  муниципальных образовательных организаций Сланцевского муниципального  района, относящихся  к  типу бюджетных  учреждений.

1.Настоящее   Положение  определяет   порядок  осуществления   функций и  полномочий  учредителя   муниципальных образовательных организаций, относящихся  к типу  бюджетных  учреждений  (  далее  - бюджетное  учреждение)
2. Функции и  полномочия  учредителя  в  отношении  бюджетного  учреждения  в  случае, если  иное  не  установлено   настоящим  Положением, осуществляются   администрацией   Сланцевского муниципального  района.
3.   Функции и полномочия администрации Сланцевского  муниципального  района:
3.1. утверждение Устава бюджетного учреждения, а также вносимых в него изменений в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации района;
3.2.  принятие решения о создании, реорганизации, изменении типа и ликвидации бюджетного учреждения в порядке, установленном муниципальным правовым актом администрации района;
3.3. принятие решения о переименовании бюджетного учреждения;
3.4. утверждение муниципального задания бюджетному учреждению в соответствии с предусмотренными Уставом бюджетного учреждения  основными видами деятельности;
3.5.  установление порядка осуществления контроля за деятельностью бюджетного учреждения;
3.6. утверждение передаточного акта;
3.7. назначение ликвидационной комиссии и утверждение промежуточного и окончательного ликвидационных балансов;
3.8. установление платы, взимаемой с родителей (законных представителей) обучающихся (далее – родительская плата) за присмотр и уход за ребенком, и ее размера, если иное не установлено Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации»;
3.9. принятие решения о снижении размера родительской платы или о не взимании ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) обучающихся;
3.10. определение порядка составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного учреждения в соответствии с требованиями, установленными Министерством финансов Российской Федерации;
3.11. утверждение плана финансово-хозяйственной деятельности бюджетного  учреждения;
3.12.  определение порядка составления и утверждения отчета о результатах деятельности бюджетного учреждения и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества в соответствии с общими требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере бюджетной, налоговой, страховой, валютной, банковской деятельности;
3.13. установление порядка определения платы за выполнение работ, оказание услуг, относящихся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, предусмотренных Уставом бюджетного учреждения, для граждан и юридических лиц сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания;
3.14. установление предельно допустимого значения просроченной кредиторской задолженности бюджетного учреждения, превышение которого влечет расторжение трудового договора с руководителем бюджетного учреждения по инициативе работодателя в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации;
3.15. установление порядка комплектования специализированных структурных подразделений бюджетного учреждения, созданных в целях выявления и поддержки лиц, проявивших выдающиеся способности, а также лиц, добившихся успехов в учебной деятельности, научной (научно-исследовательской) деятельности, творческой деятельности и физкультурно-спортивной деятельности;
3.16. закрепление муниципального имущества за бюджетным учреждением на праве оперативного управления;
3.17. предоставление  бюджетному учреждению на праве постоянного (бессрочного) пользования земельного участка, необходимого для выполнения бюджетным учреждением своих уставных задач;
3.18. утверждение перечня особо ценного движимого имущества бюджетного учреждения;
3.19. принятие решения об изъятии имущества, закрепленного за бюджетным учреждением на праве оперативного управления;
3.20. дача согласия на:
[bookmark: _Hlk73371128]              распоряжение особо ценным движимым имуществом, закрепленным за бюджетным учреждением администрацией  Сланцевского  муниципального района или приобретенным бюджетным учреждением за счет средств, выделенных ему комитетом  образования администрации Сланцевского муниципального   района на приобретение такого имущества, а также недвижимым имуществом;
              передачу некоммерческим организациям в качестве их учредителя (участника) денежных средств (если иное не установлено условиями предоставления денежных средств) и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним администрацией района или приобретенного бюджетным учреждением за счет денежных средств, выделенных ему комитетом  образования   администрации Сланцевского муниципального   района на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества;
              внесение денежных средств и иного имущества, за исключением особо ценного движимого имущества, закрепленного за ним администрацией района или приобретенного бюджетным учреждением за счет денежных средств, выделенных ему комитетом  образования администрации Сланцевского муниципального   района на приобретение такого имущества, а также недвижимого имущества, в уставный капитал хозяйственных обществ или складочный капитал хозяйственных партнерств либо иным образом передачу им этого имущества в качестве их учредителя (участника);
              совершение бюджетным учреждением крупных сделок, соответствующих критериям, установленным Федеральным законом от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» (далее – Федеральный закон «О некоммерческих организациях»);
осуществление сделки, в совершении которой имеется заинтересованность, определяемая в соответствии с критериями, установленными Федеральным законом «О некоммерческих организациях»;
составление и направление иска о признании недействительной крупной сделки, совершенной с нарушением требований абзаца первого пункта 13 статьи 9.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях»;
проведение перед сдачей бюджетным учреждением в аренду закрепленных за ним объектов собственности оценки последствий заключения договора аренды для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания;
проведение перед принятием решения о реорганизации или ликвидации  бюджетного учреждения оценки последствий такого решения для обеспечения жизнедеятельности, образования, развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской помощи, профилактики заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания;
3.21.осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных законодательством.
4. Полномочия  комитета  образования  администрации   Сланцевского  муниципального  района    в  рамках  текущего  управления   деятельностью  бюджетного  учреждения:
[bookmark: _GoBack]4.1.	формирование муниципального задания бюджетному учреждению в соответствии с предусмотренными Уставом бюджетного учреждения   основными видами деятельности, а также финансовое обеспечение выполнения этого задания;
4.2. выделение средств на приобретение имущества;
4.3. назначение руководителя Учреждения и прекращение его полномочий по  согласованию с  главой  администрации  Сланцевского  муниципального  района, а также заключение и прекращение трудового договора с ним, поощрение руководителя бюджетного учреждения и применение дисциплинарных взысканий к руководителю бюджетного учреждения;
4.4. установление порядка и сроков проведения аттестации кандидатов на должность руководителя бюджетного учреждения и руководителя бюджетного учреждения;
4.5. проведение аттестации кандидатов на должность руководителя бюджетного учреждения и руководителя бюджетного учреждения;
4.6. утверждение годового отчета и годового бухгалтерского баланса;
4.7. согласование программы развития бюджетного учреждения;
4.8. разрешение бюджетному  учреждению на прием детей в бюджетное учреждение на обучение по образовательным программам начального общего образования до достижения возраста шести лет шести месяцев или старше восьми лет по заявлению родителей (законных представителей) детей;
4.9. перевод совершеннолетних обучающихся с их согласия и несовершеннолетних обучающихся с согласия их родителей (законных представителей), в случае прекращения деятельности бюджетного учреждения, аннулирования соответствующей лицензии, лишения его государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе или истечения срока действия государственной аккредитации по соответствующей образовательной программе, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по образовательным программам соответствующих уровня и направленности;
4.10 перевод по заявлению совершеннолетних обучающихся, несовершеннолетних обучающихся по заявлению их родителей (законных представителей) в случае приостановления действия лицензии, приостановления действия государственной аккредитации полностью или в отношении отдельных уровней образования, в другие организации, осуществляющие образовательную деятельность по имеющим государственную аккредитацию основным образовательным программам соответствующих уровня и направленности;
4.11. осуществление контроля за деятельностью бюджетного учреждения в порядке, установленном администрацией района;
4.12. осуществление иных функций и полномочий, предусмотренных муниципальными  правовыми  актами.

6